pela Empresa de Pesquisa Energética (EPE) o valor da molécula de gás 

entregue na central de geração, o qual será obtido mediante chamada pública 

a ser realizada pelos governos estaduais, por meio de sua distribuidora de gás 

local, no montante de 1.250 MW (mil, duzentos e cinquenta megawatts) na 

Região Nordeste, nas regiões metropolitanas das unidades federativas ou na 

Região Integrada de Desenvolvimento (Ride), constituída de agrupamento de 

Municípios abrangidos por diferentes unidades federativas, que não possuam 

na sua capital ponto de suprimento de gás canalizado na data de publicação

[...]

específica do Leilão A-6 de 2019 para empreendimentos sem outorga, bem 

como a contratação até 2025 de reserva de capacidade e energia associada 

proveniente de centrais hidrelétricas de até 50 MW (cinquenta megawatts) 

no montante de 3.000 MW (três mil megawatts) na Região Centro-Oeste, 

1.500 MW (mil e quinhentos megawatts) nas Regiões Sul e Sudeste e 400 

MW (quatrocentos megawatts) nas Regiões Norte e Nordeste, com período 

de suprimento de 25 (vinte e cinco) anos, ao preço máximo equivalente ao 

teto estabelecido para geração da fonte específica do Leilão A-6 de 2019 para

[...]

megawatts) na Região Centro-Oeste será inicialmente de 2.000 MW (dois 

mil megawatts) até o segundo semestre de 2024, com entrega até 31 de 

dezembro de 2029, e de 1.000 MW (mil megawatts) até o primeiro trimestre 

de 2025, com entrega até 13 de dezembro de 2030; a contratação de 1.500 

MW (mil e quinhentos megawatts) de capacidade e energia associada de 

centrais hidrelétricas de até 50 MW (cinquenta megawatts) nas Regiões Sul 

e Sudeste será inicialmente de 1.000 MW (mil megawatts), até o segundo 

semestre de 2024, com entrega até 31 de dezembro de 2029, e de 500 MW